I – RELATÓRIO

O projeto de lei em exame, de autoria do Poder Executivo,
define que a carreira de Procurador da Fazenda Nacional compõe-se de um mil e
duzentos (1.200) cargos efetivos, agrupados em categorias e padrões, devendo o
posicionamento dos atuais ocupantes dos cargos ser feito de acordo com tabela
anexa ao projeto.

Define também os valores de vencimento básico e do pro-
labore de que trata a Lei 7.711/88, estabelecendo sua forma de pagamento aos